Moguntinae
urbum rerum
ab initio us-
que ad Ar-
chiepiscopis
& Electorem
D. Ioannem
Schmichear.
dum libri v.
auctore Nic.
Serario S. I.
Theologo, ac
in Aca-
demia Mogun-
tina Profes-
sore, editi
Moguntia
a. 1604.

nisse, ad aliosq; omnes propagasse, non autem Moguntiam, jactitant nonnulli. Hæc ille lib. I. cap. 36. Et cap. 37,

I. *Argentina*, inquit, inventum & natum, ex *Argentinesis* Episcopatu, & *Selestadiensi* urbe tradit *Jacobus Wymphelingus* in *Rerum Germanicarum* Epitome cap. LXV. Hinc lib. VIII. cap. XI. credidit *Fulgosius*, & qui *Vrspergenſis* *Abbatis* *Paralipomena* conscripsit.

II. *Ad Hollandiam* verò ejusdem artis inventionem rapit *Hollandus*; sed ita, ut *Moguntinis* convicium etiam faciat. *Perijsti* *Moguntia*, quæ ab infido, furaci, & fugitivo servulo inanem falsamq; hæctenus gloriam quaesisti! *Ni caveas*, in te invadent *Hollandi*: te ulciscuntur: sua scilicet repotent, &c.

III. *Antonius Campanus* homini *Gallo* eandem inventionem adscribit.

IV. *Gallus* autem *Genebrardus* lib. IV. *Chron.* addo, inquit, *Themistaneos*, quorum urbem patrum memoriâ *Castilij* in novo Orbe occuparunt, *Typographicæ* auctores esse.

V. *Et Lusitanus*, homo gravissimus & eloquentissimus, *Hieronymus Oforius* lib. XI. *De rebus Emmanuelis*, remotissima *Sinarum* nationi tam mirabilis inventi laudem, eamq; non nuper natam, sed pervetustam, penèq; canam, tribuit. In libris, ait, describendis, & rerum memoriâ propagandâ, æneis formis uti solent *Sinæ*: quarum usus adeò antiquus apud illos est, ut qui primus eam artem excogitavit, ignoretur. *Italus* verò *Jovius* ante ipsum similia.

VI. *Quid*, quod *Pomponius Lætus* hanc *Impressoriam* artem à *Saturno* inventam docuit.

De Wederlegginghe daer van huyd met syne woorden in forme als volgt:

I. *An Argentinesis* fuerit hujus artificij auctor, itemq; an inibi de hoc aliquid aut cogitavit, aut etiam tentavit, mihi haud liquet. Unus, quod sciam, tantum est qui aserit *Wymphelingus*. Posset videri velle istud, cuiusmodi est, supra veritatem dare patria. Quia tamen potuit aliquis esse domo *Argentinesis*, & civitate tamen *Moguntinus*, aliquid *Argentinae* cogitare, atque conari, hocq; idem ipsum *Moguntia* jam in lucem efferre ac perficere: denique quia citra causam, idoneosq; auctores, non est quisquam facile mendacij arcerendus; credet, qui vobis, illi affirmanti. *Credidit* certe *Jo. Arnoldus Bergellanus*.

II. *An etiam* in aliqua *Hollandia* sylvâ quidquam tentavit *Hollandus*

lus aliquis, an item domi literas deformavit aliquas, nolim pugnare. Nam forte & alibi pluribus tale quid in mentem aliquando venire potuit. Quem admodum viatores, sic & hominum cogitationes in eadem aliquando incurrunt vestigia. Et hoc forte tantum vult vulgaris illa Harlemaensium fama, de qua Ludovicus Guicciardinus.

Equum verò esset, ut bonis vel testimonijs, vel indicijs doceat Hollandus, fuisse suo illi [Laurentio] servum, & quidem, tunc temporis Moguntinum, aut illum cujuscunque urbis gentisve hominem ex Hollandia (Harlema) profugisse Amstelredamum, deinde Coloniam appulisse: & cur potius haec in viâ serbes, quam alia tam multa nominentur: et Typographicum forte ibi aliquid inceptarit: doceat denique Moguntiam illum venisse: hic fuga finem fuisse: hic furtum suum in lucem dedisse: & quod alienum erat, quasi suum venditasse. Alioqui si satis sit dicere, alium quem esse furem, quis, ut à veterum quodam dictum est, innocens & non fur? &c.

III. De Gallo, res facilis est. Nam qui primus artem istam Italiae planè admirabilem Romæ ostendit, Germanus quidem fuit Vadalricus nomine, sed cui cognomen esset Germanicum Han, quod Latine valet Gallum Gallinaceum: Eaquæ res audita Campano imposuit, uti loco citato indicat Wymphelingus.

IV. V. Ab hac quoque removendos Sinas censeo, & omnes ignoti Orbis alios. Cùm enim an hoc vel illud hic aut illic omnium primò usitari coeperit, differitur, satis constat non agi nisi de notis gentibus. Quod enim si apud Antipodas, Borealis Australisque poli homines, id jam, ignaris nobis, ceptum esset?

In Sermoni-
bus Convi-
vialibus de
Mirandis
Germania.

VI. Pomponio Lato refutando faciunt ista Conradi Peutingeri: Movit mihi stomachum præceptor meus, rerum vetustarum alioqui solertissimus inquisitor, Pomponius Latus: Voluit enim nobis Germanis invente artis Impressoriae laudem prætipere. Nam ad Augustinum Maphæum scribens, ita ait: Imprimendi facultatem, multis sæculis intermissam, paulo antè revocatam esse. Vnde hoc diceret, ego plurimos percunctatus sum, tandem ex Francisco Cardulo Narniensi didici eum D. Cypriani sententiâ fidentem fuisse: Is enim de Idolis scribens inquit: Saturnus literas imprimere, & signare nummos in Italia primus instituit, qui, licet rarus apud Pomponium vetustatis investiganda Christianus testis est, fidem tamen non facit D. Cyprianum de eâ impressoria

pressoria arte, quâ nunc utimur, locutum fuisse. Sed & Saturni tempore calami & pennæ usus non erat: litteras fortè ferro vel lignis impressit, cæterosq; docuit, non conjunctim, verùm singulas particulam imprimendo debito ordine locare: vel, ut idem noster Episcopus Tergestinus opinatur, Saturnum docuisse litteras imprimere eas quæ in nominatis expressæ sunt, non quæ nunc papyro imprimuntur. Signavit enim æris primùm in Italiâ cum Iano monetam, & in æs impressit litteras.